"GLOBAL PETROLEUM ALBANIA" sh a

Bilanci Kontabel per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2008

(shumat ne Leke)

AKTIVET

Aktivet afatgjata
Toka, ndertesa, makineri e pajisje
Aktive jo-materiale te tjera
Investime ne pjesmarrje
Te tjera te arketueshme

Aktivet Afatshkurtra
Inventaret
Llogari te arketueshme tregetare
Te tjera aktive afatshkurtra
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre

Totali | aktiveve

Kapitali neto dhe detyrimet

Kapitali
Kapitali aksionar
Prime te lidhura me kapitalin
Rezerva per ndryshimin politikave kontabel
Fitime/humbje te nje viti me pare
Fitime/humbje te vitit financiar

Totali | kapitalit neto

Detyrimet afatgjata
Huate afatgjata

Totali | pasiveve afatgjata

Detyrimet afatshkurtra
Llogari te pagueshme tregetare dhe llog te tjera te
Hua afatshkurtra

Kesti afatshkurter | huave afatgjata

Totali | pasiveve
Totali | kapitalit neto dhe pasiveve

Shefé Finanges

Elisabeta BUR

Shenime
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12
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Shenimet qe shoqerojne pasqyrat financiare jane pjese perberese e tyre

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

1,048,918,173.49
818,800.50
617,472,990.00
115,406,136.00

1,126,359,458.60
247,180.78
617,472,990.00
115,406,136.00

1,782,616,099.99

1,859,485,765.38

162,110,501.85
193,863,106.24
135,621,639.72

513,001,669.62
156,561,384.87
100,188,303.14

64,278,995.38 136,261,447.91
555,874,243.19 906,012,805.54
2,338,490,343.18 2,765,498,570.92

1,063,800,000.00
623,920,000.00
-209,802,685.09
-150,759,646.00
-327,982,016.60

1,557,530,000.00
623,920,000.00
-156,590,917.96
-666,933,192.43
22,443,546.00

999,175,652.31

1,380,369,435.61

99,724,258.45

112,143,915.92

99,724,258.45

112,143,915.92

1,196,699,544.42
-4,188.03
33,150,000.00

1,184,829,376.56
-3,948.87
88,159,791.70

1,239,590,431.39

1,272,985,219.39

2,338,490,342.15

2,765,498,570.92




"GLOBAL PETROLEUM ALBANIA" sh a

Gjendja e rrjedhjes se mjeteve monetare per vitin 2008

(shumat ne Leke)

MM nga Aktivitet e shfrytezimit

Fitimi/humbja para tatimit

Rregullime per:
Amortizimin
Provizione
Fitime/humbje nga diferencat e kembimit
Shpenzimet e interesit

Ndryshimet ne kapitalin punues
Renie/(Rritje) te inventareve
Renie/(Rritje) te llogarive te arketueshme
Renie/(Rritje) te llogarive te tjera te arketueshme
Rritje /(Renie) te llogarive te pagueshme tregetare
Rritje /(Renie) te llogarive te tjera te pagueshme

Interesi | paguar
Tatimi mbi fitimin e paguar
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit
Fluksi monetar nga aktivitetet e investimit
Blerje Toka,ndertesa,makineri e pajisje
Rritje/(Renie) te investimeve
Rritie/(Renie) te aktiveve jo-materiale
MM neto te perdorura ne aktivitetet investuese
Fluksi monetar nga veprimtarite financiare
Te marra nga huate
Renie/(rritje) te provizioneve
Dividend | paguar
MM neto te perdorura ne aktivitetet e financimit
Rritje/(Renie) te MM neto gjate vitit

MM neto ne fillim te periudhes kontabel

MM neto ne fund te periudhes kontabel

Shef¢ Finarnces

Eliga BYRDA

Shenimet qe shoqerojne pasqyrat financiare jane pjese perberese e lyre

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

(327,982,015.56)

83,169,942.49

(9,745,075.00)
(59,918,945 .48)
16,637,639.77

350,891,167.77

(37,301,721.37)

(35,433,336.58)
11,870,167.86

(7,812,176.10)

26,760,520.80

54,731,916.00
20,477,233.60
20,377,471.00

(372,715,902.95)
(45,048 632.91)
252,315,680.15
511,716,371.70
16,998,110.20

485,612,767.59

(21,077,543.00)

(7,812,176.10) 464,535,224.59
(5,728,657.38) (35,888,894,75)
- (254,469,072.00)
(757,005.72) 27,477.00
(6,485,663.10) (290,330,489.75)
(67,429,688.33) (72,504,748.77)
9,745,075.00 (8,256,916.00)
(57,684,613.33) (80,761,664.77)
(71,982,452.53) 93,443,070.07
136,261,447.91 42,818,376.21
64,278,995.38 136,261,447.91
Drejtor | Pergjithshem
RACHALIOS



"GLOBAL PETROLEUM ALBANIA" sh a

Llogaria Fitim e humbje per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2008

(shumat ne Leke)

Shenime 31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

Te Ardhurat 17 5,827,667,823.31 4,665,025,109.16
Kosto te shitjeve 18 (5,767,873,292.92) (4,505,123,855.93)
Fitimi Bruto 59,794,530.39 159,901,253.23
Te ardhura te tjera 19 13,687,063.50 30,722,300.56
Kosto te shperndarjes 20 (229,168,148.95) (102,674,456.41)
Shpenzime administrative 21 (102,000,368.70) (76,108,684.63)
Shpenzime te tjera 22 (6,289,017.50) (56,658,938.33)
Fitimet e shfrytezimit (263,975,941.26) (44,818,525.58)
Kostot e financimit 23 (16,637,639.77) (28,281,821.10)
Te ardhura te fituara nga transaksionet ne monedha te huaja 24 (63,723,895.03) 116,621,435.74
Diferenca te parealizuara nga diferencat e kembimit 25 16,355,460.50 -
Fitimi para tatimit 26 (327,982,015.56) 43,521,089.06
Shpenzimet e tatimeve mbi te ardhurat 26 - (21,077,543.00)
Fitimi per periudhen 26 (327,982,015.56) 22,443,546.06
Qe u takon

Zoteruesve te kapitalit neto te shogerise meme 327,836,792.28 22,433,895.34

Interesi | pakices 145,222.65 9,650.72

327,982,014.93 22,443,546.06
Shefe Finance D ri Pergjithshem
W,

Nikolaos KARACHALIOS

Shenimet ge shogerojne pasqyrat financiare jane pjese perberese e tyre
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“INTER B.8B.K-Auditing” sh p k,
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RAPORT | AUDITUESVE

Ortakeve te Shoqgerise
“Global Petroleum Albania” sh a
Tirane, Shqiperi

Kemi audituar Pasqyrat financiare bashkelidhur te Shogerise "Global Petroleum Albania” sh a,
Tirane, te cilat perfshijne bilancin kontabel per periudhen 1 Janar 2008 deri me date 31
Dhjetor 2008, pasqyrat perkatese te te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren e ndryshimit te
kapitaleve te veta dhe pasqyren e flukseve te parave per kete ushtrim, si dhe nje permbledhje
te metodave kontabel te rendesishme dhe shenime te tjera ne lidhje me to (anekse).

Pergjegjesia e Drejtimit per hartimin e Pasqyrave Financiare

Pergatitia dhe paragitia e singerte e ketyre pasqyrave financiare te cilat jane hartuar ne
perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar, e cila eshte pergjegjesi e
Drejtimit te shogerise. Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin, venien ne zbatim dhe mbajtien e
kontrollit te brenshem te pershtatshem per pergatitien dhe paraqitien me singeritet te
pasqyrave financiare ge jane pa anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose te
gabimit; per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e pershtatshme kontabel; si dhe per te bere
¢muarjet kontabel ge jane te aresyeshme per rrethanat e dhena.

Pergjegjesia e audituesve

Pergjegjesia jone eshte qe, bazuar ne auditimin e kryer, te shprehim nje opinion mbi keto
pasqyra financiare. Ne kemi kryer auditimin ne pajtim me Standartet Nderkombetare te
Auditimit. Keto standarte kerkojne qe ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe
kryejme auditimin tone per te mare sigurine e arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk
permbajne anomali materiale.

Auditimi perfshin ekzaminimin, mbi bazen e testeve, te evidences ge mbeshtet shumat dhe
informacionet e dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te
audituesit, duke perfshire vleresimin e rrezigeve per anomali materiale ne pasqyrat financiare,
gofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit. Ne berjen e ketyre vileresimeve te rrezikut,
audituesi merr ne konsiderate kontrollin € brendshem perkates te shogerise ne pergatitien dhe
paraqitien me singeritet te pasqyrave financiare ne menyre ge te hartoje procedurat e auditimit
ge jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per gellimin e shprehjes se opinionit per
efektiviten e kontrollit te brendshem te shogerise. Auditimi perfshin gjithashtu, vieresimin e
parimeve kontabel te perdorura dhe te llogjiken e ¢gmuarjeve te rendesishme te bera nga
Drejtimi, si dhe vieresimin e paraqgitjes se pergjitheshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e
pershtatshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Firme Anetare e Moore Stephens International Limited — pjesetare e qytetet kryesore ne te gjithe boten.




ttttttttt

Opinioni

“INTER B.B. Kﬂufang sh P @
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Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te pergatitura, me nje besueshmeri te aresyeshme
japin nje pamje te vertete dhe te singerte per gjendjet financiare te shoqerise “Global
Petroleum Albania” sh a me 31 Dhjetor 2008, dhe te rezultatit financiar ne shumen humbje
327,982,016.60 leke dhe flukseve e parave per ushtrimin e mbyllur, te cilat jane hartuar ne
perputhje me Ligjin 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare” dhe
Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar ne fuqi sipas Ligjit 9228 date 29.04.2004
“Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”.

Theksimi i geshtjeve

Si¢ jane pershkruar edhe ne shenimet per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur
me date 31 Dhjetor 2008, shoqeria ka patur kater ceshtje gjygsore dhe
administrative me autoritet fiskale ge vijne edhe nga vitet e kaluara. Shogeria nuk
ka bere vleresim te detyrimeve te mundshme per shumat e lidhura me keto geshtje
duke mos krijuar provision per shpenzime ge vijne nga shpenzimet per taxa. Ne
nuk jemi ne gjendje te vleresojme vleren e kesaj shume te vieresuar per provizion
per shpenzimet e taxave dhe gjobave ge vijne nga proceset gjyqsore apo apelimet
tatimore.

Gjate punes sone te auditimit ne gjetem se ne perputhje me Manualin e politikave
kontabel te Grupit sipas raportimit me SNRF, lidhur me zhvleresimin e Aktiveve
Afatgjate Materiale, si¢ mund te kete gene e nevojshme per per tu vendosur,
shogeria duhej te keshte marre ne considerate faktoret ligjore per te paragitur
vleren e aktiveve te saj me vleren e drejte me date 31 Dhjetor 2008.

“Inter B.B.K — Auditing” sh p k_ Tirane me 22 Prill 2009

Esmeralda BALLUKU

Ortaku Kryesor i Auditimit

Firme Anetare e Moore Stephens International Limited — pjesetare ne qytetet kryesore ne te gjithe boten.




Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

1. Historiku i Shogérisé

Global Petroleum Albania Sh a ("Shogéria”) &shté themeluar né Korrik 1999, si njé shogéri me
kapital t& pérbashkét ndérmjet Hellenic Petroleum s.a Athens Greqi, dhe personave Dimitrios
Gavril, Friden Kugi, Apostol Goci, Besnik Sula.

Shoqéria &shté angazhuar né tregtimin me shumice te karburanteve, vajrave lubrifikante dhe te
tiera, si dhe kryen aktivitet te magazines doganore me qellim eksportin e karburanteve.

Aksioneret e shoqérisé dhe numri | aksioneve respektive jané si me poshté:

Emri | aksionereve Viefta e Kapitalit % ne Kapital
1 Hellenic Petroleum S.a 1,063,342,566 99.957
2 Dimitrios Gavril 148,932 0.014
3 Friden Kugi 106,380 0.010
4 Apostol Goci 106,380 0.010
5 Besnik Sula 95,742 0.009
1,063,800,000 100.00

Drejtor i Pergjithshem i shogerise ka qene Zoti Vasilios Antoniadis (2007: Nikolaos Karachalios)
Shogeria eshte subjekt | tatimpaguesve te medhen] me NIPT J91923003C

Shoggria éshté vendosur ne Rruga Kavajes, Tirana Tower, nr. 59 Tirana, (Shqipéri) dhe ka 23
punonjés né 31 Dhjetor 2008 (2007: 21 punonjés).

1. Baza e pérgatitjes
(a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasgyrat financiare jané pérgatitur ne pérputhje me Standartet Shqiptare te Kontabilitetit te cilat
jane Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar (SNRF) te pérkthyera nga Késhilli
Kombétar i Kontabilitetit te Republikés se Shqipérisé dhe te shpallura nga Ministri i Financave.
Duke filluar nga data 1 Janar 2008 aplikimi i Standardeve Ndérkombétare te Raportimit Financiar u
be kérkesg ligjore per shogéringé. Shoqgéria i adopton pér here te pare Standardet Ndérkombétare te
Raportimit Financiar. Njé shpjegim i ndikimit ge ka patur kalimi ne SNRF ashtu si jane pérkthyer
nga Késhilli Kombgtar i Kontabilitetit te Republikés se Shqipérisé ka ndikuar ne pozicionin financiar
te raportuar ne bilancin e geljes 1 Janar 2007, ne performanceén financiare te Shogeérisé ne fund te
vitit me 31 Dhjetor 2007 te cilat jepen ne Shénimin 32,

(b) Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar ne koston historike.
(c) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasgyrat financiare jané pérgatitur ne Lek, e cila éshté monedhe funksionale pér shogéring.




Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

2. Baza e pérgatitjes
(d) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pergatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé& drejtimi | shogerisé té kryejé
gjykime, ¢muarje dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politkave dhe shumave té
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te
ndryshojné si pasoje e kétyre gmuarjeve.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményre té vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve kontabél
njihen né& periudhén né té cilén vierésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato ndikohen.
Né& veganti, informacion mbi elementé t& réndésishém né vierésimin e pasigurive dhe gjykime
kritike pér aplikimin e politikave kontab&l q& kané efekt material né vierat kontabé&l né pasqyrat
financiare péershkruhen né paragrafét me poshté:

(i) Humbje nga rénia e vlerés se aktiveve financiare

Shoqéria teston vierén e aktiveve te saj financiare rregullisht per te konstatuar renie te mundshme
viere, Pér te pércaktuar nése njé rénie e mundshme viere duhet njohur ne pasqyrén e te ardhurave,
Shogeéria gjykon nése ka ndonjé te dhéne te dallueshme qe te keté njé rénie te matshme ne flukset
monetare te pritshme nga portofoli i aktiveve financiare, pérpara se ulja te identifikohet e ekspozuar
individualisht ne portofol.

Kjo evidence mund te pérfshije te dhéna te dallueshme ge tregojné se ka pasur nj& ndryshim jo te
favorshém ne gjendjen e pagesave te klientit ne Shogéri, apo ne gjendjen ekonomike kombétare
apo lokale ge lidhet me mospagesat ne aktivet e Shoqgérisé.

(if) Pércaktimi i vlerés se drejte

Pércaktimi i vierés se drejte pér aktivet financiare dhe detyrimet pér te cilat nuk ka njé gmim tregu
te dallueshém, kérkohet p&rdorimi i teknikave vlerésuese si¢ pérshkruhet ne shénimin 4 ne
pasqyrat financiare.

(iii) Périlogaritja e tatim fitimit

Duke filluar nga 1 Janari 2008, Shogéria aplikon si kuader kontabé&l per gellime ligjore Standardet
Ndérkombeétare Financiare te Raportimit. Per rrjedhoje, aplikimi Standardeve Ndérkombétare
Financiare te Raportimit, te pérkthyera nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit i Republikés se
Shqipérisé, mundéson bazen pér regjistrimet themelore kur entiteti &shté subjekt i tatimit te fitimit.
Sidoqofté, ne datén e léshimit te kétyre pasqyrave financiare, ekzistojné udhezime te kufizuara mbi
pérllogaritien e tatimit mbi fitimin si pasoje e futjes se Standardeve Ndérkombétare Financiare te
Raportimit si kuader kontabél per gellime ligjore.

Drejtimi beson se périlogaritia e tatimi mbi fitimin &shté prudent duke pasur parasysh ambientin
fiskal shaiptar dhe legjislacionin ekzistues ne fugi dhe rezultatet e mundshme te g¢do inspektimi
tatimor, nuk do te keté ndikim sinjifikativ ne pozicionin financiar, rezultatin operative apo flukset
monetare te Shogérisé.

Politikat kontab&l te paraqitura me posht& jané aplikuar géndrueshém ne te gjitha periudhat e
paraqitura ne kéto pasqyra financiare.




Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyliur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhja e politikave kontabél
(a) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té& huaja konvertohen n& monedhén
funksionale me kursin e datés sé raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér zérat
monetaré eéshté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né monedhén funksionale né fillim t&
periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostove t&
amortizuara né monedhé t& huaj t& konvertuara me kursin e k&émbimit né fund t& periudhé&s. Aktivet
dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t& huaj q&¢ maten me vleré té drejté konvertohen né&
monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur &shté vendosur viera e drejté. Diferencat
nga kursi i kémbimit g& rriedhin nga konvertimi dhe njihen né& pasqyrén e t& ardhurave, pérveg
diferencave qé rrjedhin nga konvertimi i instrumenteve t& kapitalit t& viefshme pér shitje (nése ka).

(b) Instrumentet financiare

Instrumente financiaré jo-derivativé te Shoqérise pérfshijné llogari t& arketueshme, mjete monetare
dhe ekuivalente me to, dhe llogari t& pagueshme. Gjate periudhave te raportimit nuk ka investime
ne letra me vlere.

Instrumentet financiaré jo-derivative janeé matur fillimisht me vierén e drejté plus, pér instrumenta jo
me vieré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit q& jan& t& lidhura
drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. Njohja né vijim e instrumenteve financiaré joderivativé
pérshkruhet mé poshté

Nje instrument financiar njihet né rast se Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t&
instumentit. Aktivet financiare nuk njihen nése t& drejtat kontraktuale t& Shogérisé ndaj flukseve
monetare gé rriedhin nga aktivi financial perndujone, ose té gjitha risget dhe pérfitimet e aktivit.
Blerjet dhe shitjet normale té njé aktivi financiar jané regjistruar né datén e tregtimit, psh datén né t&
cilén Shogéria zotohet té blejé ose té shesé aktivin. Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet
e Shoqérisé té detajuara né kontraté mbarojng, jané shlyer ose jané anulluar.

Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Mijetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né arké dhe llogarite rrjedhése né banka.

Pér qellime te fluksit te mjeteve monetare, kétu pérfshinen edhe depozitat ne formén e garancisé
pér huate me maturitet me shume se 3 muaj ose me pak nga data origjinale.

(b) Instrumentet financiare(vazhdim)
Kérkesa pér arkétim

Kerkesat pér arkétim njihen fillimisht me vierén e drejté dhe né vijim me kosto t& pakésuara pér
humbjet pér zhvlerésime.




Global Petroleum Albania Sh a

Shé&nime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)
Llogari te detyrime te pagueshme

Llogarité e detyrimeve te pagueshme paragiten me vierén e drejté dhe né vijim me kosto t&
amortizuar.

Hua dhe kredi

Né& vijim t& njohjes fillestare, huaté dhe dredité paragiten me kosto t& amortizuar me ndonjé
diferencé ndérmjet kostos dhe vierés sé riblerjes gé njihet né pasqyrén e te ardhurave gjaté
periudhés sé& huamarrjes né bazat e interesit efektiv.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shogérisé njihet me vlerén nominale.

Te tjera

Instrumenta financiaré té tjeré jo-derivativé maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiv, dhe duke zbritur humbjet nga zhvierésimi.

Kontabiliteti pér t& ardhurat dhe shpenzimet financiare shpjegohet ne shénimin3(k).
(c) Aktive afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Zerat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih mé
posht&) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, (nése ka).

Kosto pérfshin shpenzime q& jané drejtpérdrejt t¢ ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e
aktiveve t& ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe té fuqgis& punétore, si
dhe ndonje kosto tieter gé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit n& vendin dhe Kushtet e
nevojshme qé ai té jeté | pérdorshém né ményrén e synuar nga drejtimi, koston e gmontimit dhe te
zhvendosjes se njésive, kthimin e vendgéndrimit ku ato ndodhen. Shpenzimet kapitale pér
kontributin né aktive kalojné né llogaring ‘Punime né proces” dhe kapitalizohet duke u transferuar
né kategoriné e aktivit pérkatés kur ai ka mbaruar, e né kete kohé fillon dhe aplikohet amortizimi me
normén pérkatése té kategorise.

Kur pjesé t& nj¢ elementi t& aktiveve afatgjata materiale kané jetégjateésiné e dobishme t&
ndryshme, ato kontabilizohen si elemente té vecanta té aktiveve afatgjata materiale.
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Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)
(c) Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
(ii)Kostot e vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén
mbartur t& elementit nése éshté e mundshme gé pérfitime ekonomike né té ardhmen qé i atribuhen
atij elementi do ti rfjedhin Shoqerisé, dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshmeéri. Kostot e
shérbimeve ditore t& aktiveve afatgjata materiale njihen né pasgyrén e té ardhurave né momentin
kur ndodhin

(iii) Amortizimi

Amortizimi i tok&s me qera, ndértesave dhe instalimeve teknike nuk llogaritet me metoden lineare,
nérsa amortizimi | pajisjeve té tjera llogaritet duke pérdorur metodén zbritése te amortizimit e cila
&shté e perafert me jeten ekonomike. Toka dhe punimet ne proces nuk amortizohen. Normat
respektive t& amortizimit per periudhen raportuese dhe krahasuese jané si mé poshté:

2008
Ndértesa 5%
Makineri dhe pajisje 7%
Mjete transporti 12.5%
Pajisje zyrash 12.5%
Pajisje informatike 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur (nése nuk &shté& e pakonsiderueshme) té
aktiveve materiale afatgjate jané rishikuar né datén e raportimit.

(d) Aktivet e marra me qira

Aktivet e marra me gira jané te kiasifikuara si gira financiare kur termat e transferimit te risqeve dhe
pronésisé kalojné te giramarrési. Té gjitha geraté e tjera jané té klasifikuara si gera operative.
Asetet qé jané rregjistruar si gera financiare rregjistrohen si asete te Shogérisé me vierén e drejté
né datén e fillimit t& qerasé, ose me vierén aktuale t& minimumit té pagesave té gerasé nése kjo e
fundit &sht& me e vogel.

Pagesat e qerasé regjistrohen si shpenzimeve financiare dhe zvogélimit t& detyrimit té geraseé ge te
arrijé nj&é normeé konstante té interesit mbi balancén e mbetur t& detyrimit,

(e) Inventarét

Mallrat vierésohen me vierén me te vogél te kostos dhe vierés neto te realizueshme. Kostoja
pérfshin materialet direkte dhe punén direkte kur éshté e aplikueshme dhe kostot e tiera ge jané
shpenzuar pér te sjelle inventarét ne gjendjen dhe vendin aktual. Vlera neto e realizuar tregon
vlerén e gmuar te ¢mimit te shitjes ne aktivitetin e biznesit, duke i zbritur koston e gmuar te
marketingut, shities dhe shpérndarjes. Kostoja e inventaréve te tieré éshté bazuar ne parimin FIFO
(e hyra e pare e dala e pare) dhe pérfshin shpenzimet e pérdorura ne pérvetésimin e inventarit dhe
pér ti sjelle ato ne kushtet dhe vendin e tyre ekzistues. Shuma e pérshtatshme pér zhvlerésim njihet
ne pasqyrén e te ardhurave kur ka njé evidence objektive qe aktivi éshté zhvierésuar.
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Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(f) Zhvlerésimi

(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidenca objektive zhvlerésimi tregon se njé ose
mé tepér ngjarje q& kané& ndodhur kané patur njé ndikim negativ né flukset e gmuara té ardhshme
t& mjeteve monetare té aktivit financiar.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t&é matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si
diferencé ndérmjet vierés kontabél dhe vierés aktuale té flukseve teé ardhshme t& vlerésuara té
mjeteve monetare skontuar me normen fillestare t& interesit efektiv t& aktivit financiar. Humbja nga
zhvlerésimi i njé aktivi financiar te viefsheém pér shitje éshté llogaritur kundrejt vierés se tij te drejte.

Aktivet financiare t& cilat jané té konsiderueshme individualisht testohen pér zhvlerésim né baza
individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vierésohet se bashku né grupe gq& mbartin
karakteristika t& ngjashme risku.

Te gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave. Ndonjé humbje kumulative ne
lidhje me aktivet financiare te viefshme pér shitje te njohura me pare ne letra me vlere transferohet
tek humbje fitimi.

Nj& humbje nga zhvler&simi mund té anullohet nése ulja né zhvlerésim ka ndodhur pér shkak té njé
ngjarjeje q& ka ndodhur pasi éshté njohur zhvler&simi. Anullimi njihet n& pasqyrén e té ardhurave.

(i) Aktivet jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare té Shoqérisé, pérveg inventarit dhe aktiveve tatimore té
shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése ka
evidenca té tilla atéherg vierésohet viera e rikuperueshme e aktivit.

Humbje nga zhvlerésimi njihet nése viera kontabél e nje aktivi tejkalon vierén e rikuperueshme.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave.

Humbjet nga zhvlerésimi ne periudhat e meéparshme jané rishikuar ne gdo date raportimi pér rastet
kur humbja rritet ose nuk ekziston me. Njé humbje zhvlerésimi anullohet nése ka patur ndryshim ne
viergsimet e pérdorura pér caktimin e vlerés se rikuperueshme. Humbja nga zhvlerésimi anullohet
deri né até masé sa viera kontabél e aktivit nuk tejkalon vierén kontabél gé do té pércaktohej duke i
zbritur amortizimin, dhe sikur t& mos ishte njohur ndonjé humbje nga zhvierésimi.

(g) Pérfitimet e punonjésve

Sigurime shoqérore te detyrueshme

Shoggria, né rrjedhé&n normale té biznesit té saj, kryen pagesa pér llogari t& saj dhe pér llogari té
punonjésve té saj pér t& kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin lokal. Kontributet e
Shogérisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave kur ato ndodhin.

Leje vjetore te paguara

Shoqéria njeh si detyrim vierén e paskontuar té kostove té parashikuara né lidhje me lejet vjetore
qé pritet té paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve pér gjate periudhés.
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Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhje te politikave kontabél (vazhdim)

(h) Provigjionet

Provigjionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose strukturor) si njé rezultat i ngjarjeve
te kaluara dhe &shté e mundur ge njé rrjedhje e burimeve duke personifikuar fitime ekonomike do
te jete e nevojshme pér te rregulluar detyrimin dhe njé vlerésim te besueshé&m te vierés se detyrimit
ge mund te behet. Nése efekti eshté material, provigjionet llogariten duke zbritur vierén e pritshme
te mjeteve monetare te ardhme para tatimit ge refiekton vierésimet aktuale te tregut pér vierén ne
kohe te paras&, dhe kur éshté e nevojshme riskun specifik te detyrimit. Provigjionet paragiten ne
¢do date bilanci dhe nése nuk éshté akoma e mundur ge mjedhja e burimeve duke personifikuar
burime ekonomike te pérdoret pér rregullimet e detyrimeve, provigjionet anullohen. Provigjionet
pérdoren vetém pér géllimet e njohura fillimisht. Provigjionet nuk njihen pér humbje shfrytézuese te
ardhme. Aktivet dhe detyrimet e rastit nuk njihen..

(i) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat maten me vierén e drejte t& shumés se marre ose per tu arkétuar dhe pérfagéson
vlerén e arketueshme pé&r te mirat dhe shérbimet te siguruara gjate aktivitetin normal te biznesit,
neto nga zbritjet dhe shitjet te lidhura me taksen.

Shitjet e mallrave njihen kur mallrat jané dérguar dhe gjithashtu kané kaluar dhe prongsing e tyre. E
ardhura nga shérbimet e kryera njihet ne pasqyrén e te ardhurave ne pérpjesétim me volumin e
shérbimit te kryer ne datén e bilancit. Volumi i shérbimit vlerésohet duke iu referuar survejimeve te
punés se Kryer.

(i) Rimbursimet e kostos se marketingut dhe kostove te shitjes
Rimbursimet pé&r programet e marketingut pér te promovuar shitien e produkteve te ligensuara jané
te njohura si te ardhura te vitit ne te cilin kané ndodhur dhe shpenzimet pérkatése.

Rimbursimi i kostove te shitjes &shté njohur si e ardhur ne te njéjtén kohe me shitjet e produkteve
te cilave i referohet.

(k) Shpenzimet

Pagesat e gerave

Pagesat e béra pér geraté operacionale njihen ne fitim ose humbje me meényrén lineare gjate
periudhés se girasé. Stimujt e girasé se marre njihen si njé pjese integrale e shpenzimeve totale te
qirasé, gjate periudhés se qirase.

Minimumi | pagesave té gerasé té béra nén qgeraté financiare jan& shpérndaré midis shpenzimeve
fiananciare dhe pakésimit t& detyrimit t& mbetur. Shpenzimi financiar éshté shpérndaré né cdo
periudhé té termave t& gerasé pér te krijuar nje norme interesi konstante periodike mbi tepricén e
mbetur t& detyrimit.

Te ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi nga fondet e invesuara né depozita
bankare dhe fitimet nga kursi i kémbimit g& njihen né pasgyrén e té ardhurave. Té ardhurat nga
interesi njihen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, skonto t& pazbritshme mbi
provigjonin, humbjet nga kursi i kémbimit dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Te
gjitha kostot e huave njihen ne pasqyrén e té ardhurave duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)
(1) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njinet
né pasqgyrén e té ardhurave pérveg pjesés qé lidhet me zé&ra té njohur direkt né kapital. N& kéto
raste tatim fitimi njihet si z& i kapitalit.

Tatimi aktual &shté tatimi gq& pritet t& paguhet mbi té fitimin e tatueshém té vitit, duke pérdorur
normeén tatimore né fugi ose g& hyn né fugi menjéheré né datén e mbylljes s& pasqyrave financiare,
dhe ¢do sistemim té tatimit t& pagueshém pér vitet e méparshme.

Tatimi i shtyre &shté llogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, per diferencat e p&rkohshme
ndérmjet vierés kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe bazés
tatimore. Shuma e tatimit te shtyre llogaritet ne normén e tatimit qe pritet te aplikohet ne diferencat
e pérkohshme kur ato rimerren, bazuar ne legjislacionin tatimor ge jan& ose hyjné& ne fugi ne datén
e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa &shté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do te jeté
i disponuesh&m kundreijt t& cilit t& mund té& pérdoren humbjet tatimore t& papérdorura dhe kreditimet
tatimore t& papérdorura. Aktivi tatimor i shtyré zvogeélohet pér aq sa nuk éshté e mundur t&
realizohet pérfitim fiskal.

(m)Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara

Si¢ éshté shpjeguar ne shénimin 2.a Shoqgéria ka aplikuar SNRF-te te pé&rkthyera nga Késhilli
Kombeétar i Kontabilitet i Republikés se Shqipérisé e cila pérdor ato Standarte te publikuara nga
Bordi Ndérkombétar i Standarteve te Kontabilitetit (BNSK) ge nga 1 Janari 2007.

Shoqéria ka pérdorur ne ményré vullnetare ato Standarte, amendamente dhe interpretime te
publikuara nga BNSK por ge nuk jané te pérkthyera nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit te cilat
jané publikuar por nuk jané akoma efektive pér fund vitin 31 Dhjetor 2008. Standardet ge jang
publikuar por ge nuk jané akoma efektive pér fund vitin 31 Dhjetor 2007 nuk jan& konsideruar
relevante pér aktivitetin e shogérisé. -

Po ashtu ne daten e leshimit te ketyre pasqyrave financiare nje numer Standartesh dhe
Interpretimesh ge jane publikuar nga BNSK, por te paperkthyera, por nuk jan& béré ende efektive
ne fund te vitit 31 Dhjetor 2008, dhe nuk jané aplikuar né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare.
Disa nga kéto ge mund te jene relevante pér veprimet e Shoqérisé jané si me poshté;

e Rishikimi | SNRF 2 Pagesa e Bazuara né Aksione sgaron pérkufizimin e konditave té
kushtézimit dhe prezanton konceptin e konditave jo-kushtézuese. Konditat jo-kushtézuese
duhen reflektuar me vieré&n e drejté né datén e dhénies dhe déshtimi né pérmbushjen e
konditave jo-kushtézuese do té rezultojé pérgjithésisht né trajtimin si anullim. Ndryshimet né
SNRF 2 do té béhen t& detyrueshme pé&r pasqyrat financiare t& Shogérisé né 2009, dhe nuk
jané relevante pér veprimtarité e Shoqgérisé pasi Shoqgéria nuk ka ndonjé plan kompensimi t&
pagesave té pérbashkéta.
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Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyliur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(1) Standarte te reja dhe interpretime ende te pa-adoptuara (vazhdim)

e SNRF 3 i rishikuar, Kombinimet e Biznesit (efektive pér periudha vjetore duke filluar nga data 1
Korrik 2009) ka rishikuar qéllimin e standardit dhe pérkufizimi i njé biznesi &shté zgjeruar.
Standardi i rishikuar gjithashtu pérfshin nje seré ndryshimesh té tiera domethénése duke
pérfshiré:
- T& gjitha elementet e transferuara nga blerési, njihen dhe maten me vierén e drejté né datén
e blerjes, duke pérfshire edhe elemente t& kushtézuar.
— Ndryshime t& mévonshme né elementet e kushtézuara do té njihen né pasgyrén e té
ardhurave.
- Kostot e transaksionit, pérveg kostove t& emetimit t& aksioneve dhe instrumenteve té borxhit,
do t& njihen kur ndodhin.
- Blerési mund t& zgjedhé t& masé interesat e pakicés me vlerén e drejté né datén e
blerjes (emrin e miré té plote), ose interesin e tij proporcional né vierén e drejté te aktiveve
dhe detyrimeve té identifikuara té shitésit, mbi baze transaksion pas transaksioni.
SNRF 3 i rishikuar do t& béhet i detyrueshém pér pasqyrat financiare t& Shogeérisé né 2009,
dhe nuk &shté relevant pér veprimtarit¢ e Shogérisé duke gené se Shogéria nuk ka ndonjé
interes né filiale q& do té ndikohen nga rishikimi i kétij Standardi.
« SNRF 8 Segmentet e Shirytézimit (te vlefshme nga data 1 Janar 2009) prezanton "sjelljien
e drejtimit’” pér segmentin raportues dhe kérkon informacion shpjegues pér segmentet
bazuar né& pérbéresit e njésisé ekonomike, té cilin drejtimi e pérdor pér t& marré vendime
né lidhje me géshtje t& veprimtarive té shfrytézimit. Segmentet operues jané pérbérés te
nj¢ njésie ekonomike pér té cilet pérgatiten informacione financiare teé veganta qé
vierssohet rregullisht nga shefi i vendimmarrjes sé shfrytézimit t& njésisé ekonomike, me
qellim qé té shpérndajé burimet péer segmentin dhe pér vlerésimin e performancén sé tij
Shogéria planifikon t& bashkangjitet me politikat e Grupit dhe konsideron té aplikoje SNRF
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e SNK 1 i rishikuar Paragqitja e Pasqyrave Financiare (efektive nga data 1 Janar 2009) kérkon
gé informacioni né pasqyrat financiare t& ndérthuret né bazé t& karakteristikave té
pérbashkéta dhe prezanton njé pasqyre t& te ardhurave pérmbledhése. Zérat e té
ardhurave dhe shpenzimeve dhe pérbérésit e té ardhurave té tiera p&rmbledhése mund té
paragiten gofté né njé pasqyré te vetme t& te ardhurave pérmbledhése (duke kombinuar
efektivisht pasgyrén e t& ardhurave dhe té gjitha ndryshimet n& kapital g& nuk i pérkasin
pronarit né njé pasqyré té vetme), ose né dy pasqyra t& ndryshme (njé pasqyre e vegante e
té ardhurave e ndjekur nga njé pasqyré pér té ardhurat pérmbledhése). Shogeéria planifikon
te paraqesi dy pasqyra te vecanta pér pasqyrat financiare te vitit 2009.

e« SNK 23 i rishikuar Kostot e Huamarrjes heq mundésingé pér té shpenzuar kostot e
huamarrjes dhe kérkon kapitalizmin e kostove té huamarrjes qé lidhen me aktivet e
kualifikuara (ato q& kérkojné njé kohé& té gjaté pér té gené gati pér qéllim pérdorimi apo
shitje). SNK 23 i rishikuar nuk do té jete | detyrueshém pér pasqyrat financiare té Shogérisé
né 2009 sepse nuk ka ndonje aktiv per te cilat kostot e huamarrjes mund te kualifikohen.

« Rishikimi i SNK 27 Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara dhe Individuale heq pérkufizimin e
“metodés sé kostos” aktualisht i vendosur né SNK 27, dhe né vend té tij kérkon qé té gjithe
dividend&t nga njé filial, nga njé shogéri e kontrolluar bashkarisht ose nga njé sipérmarrje.
t& njihen si e ardhur né pasqyrat financiare individuale t& investitorit kur e drejta pér marrjen
e dividendit &shté vendosur. P&r meé tepér, rishikimi pérfshin dhe udhézime kur arkétimi i té
ardhurés nga dividendi konsiderohet té jeté njé tregues per zhvlerésim. Rishikimi | SNK 27
nuk pritet te ket& ndonjé ndikim ne pasqyrat financiare kur te adoptohen.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(1) Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara (vazhdim)

SNK 27 i rishikuar Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara dhelndividuale (i viefshem per
periudhat vjetore duke filluar nga data 1 Korrik 2009) ka zévendésuar termin “interesi i
pakicés” me “interesat e pakontrolluar’, dhe pércaktohet si “‘kapitali né filial i cili nuk
atribuohet direkt ose indirekt tek shogéria memeé”. Standardi i rishikuar gjithashtu zgjeron
kontabilizimin pér interesat e pakontrolluara, humbjen e kontrollit né nj& filial, dhe
shpérndarjen e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t& tjera pérmbledh&se ndérmjet
interesave té kontrolluar dhe t& pakontrolluar. SNK 27 i rishikuar nuk eshté i aplikueshém
pér veprimtaring e Shoqgérisé dhe pasqyrat e vecanta te Shogerise.

Rishikimi i SNK 32 Instrumentet Financiaré : Paraqitja dhe SNK 1, Paragqitjia e Pasqyrave
Financiare (efektiv pér periudha vjetore duke filluar nga data 1 Janar 2009). Rishikimi
prezanton njé pérjashtim t& parimit, ndryshe | aplikuar né SNK 32 pér klasifikimin e
instrumenteve si kapital; rishikimi lejon disa instrumente té kthimit t& aksionit emetuar nga
njé njési ekonomike qé normalisht do t& klasifikoheshin si detyrime t& klasifikohen si
kapital, atéheré dhe vetém atéheré, kur ata pérmbushin disa kushte t& caktuara. Rishikimi
nuk éshté relevant pér veprimtariné Shogérisé duke gené se ajo nuk ka emetuar né te
shkuarén instrumente t& kthimit té aksionit.

Rishikimi i SNK 39, Instrumentet Financiaré: Njohja dhe Matja (efektive pér periudha
vjetore duke filluar nga data 1 Janar 2009) - sgaron aplikimin e parimeve ekzistuese qé
pércaktojné nése rrezige specifike ose pjesé té flukseve monetare jané té pranueshém té
pércaktohen né njé marrédhénie mbrojtie. N& pércaktimin e nj¢ marrédhénie mbrojtje,
rreziqet ose pjesa e fluksit t& parave duhet té identifikohen garte e dhe t& maten né ményre
t& besueshme: sidogofté inflacioni nuk mund t& pércaktohet, pérvec se né rrethana té
veganta, Rishikimi i SNK 39 do té behet | detyrueshém pér pasqyrat financiare t& Shogérisé
né 2009, dhe nuk &sht& relevant pér veprimtaring e Shoqérisé duke gené se Shogéria nuk
e aplikon kontabilitetin mbrojtés.

KIRFN 13 Programet e Besnikérisé sé Klientéve (efektive pér periudha vjetore duke filluar
nga data 1 Janar 2008) - shpjegon se si njésite ekonomike & dhurojné piké krediti per
besnikériné e klientéve gé blejné mallra apo shérbime duhet t& kontabilizojn& pér detyrimin
qé kané. pér té siguruar mallra ose shérbime falas ose me ulje (dhurata) ndaj klientéve té
cilét do t'i kérkojné ato kredité. Njési té tilla ekonomike duhet t& alokojné disa té ardhura
nga shitjet fillestare tek pikét e kreditit dhe té njohin kéto arkétime si té& ardhura vetém kur i
kane pérmbushur detyrimet e tyre ndaj klientéve. Adoptimi i KIRFN 13 nuk do te rezultojé
me njé efekt ne te ardhura, fitime te mbajtura, dhe detyrimet jo aktuale te Shogérisé meqé
nuk ka kredité te dhuruara prioriteteve konsumatoreve ne adoptimin e interpretimit.

KIRFN 15 Marréveshjet pér Ndértimin e Pasurive té Patundshme (efektiv pér periudha
vietore duke filluar nga data 1 Janar 2009) sqgaron se té ardhurat qé rrjedhin nga
marréveshjet pér ndértimin e pasurive té patundshme njihen duke iu referuar fazés se
realizimit t& kontratés né rastet e méposhtme:

- marréveshja pérmbush pércaktimin e njé kontrate ndértimi n& pérputhje me SNK 11.3;

- marréveshja &shté vetém pér sigurimin e shérbimeve né pérputhje me SNK 18 (p.sh.,
njésia ekonomike nuk kérkohet té furnizojé me materiale ndértimit); dhe

- marréveshja éshté pér shitjen e mallrave por kriteri | njohjes sé& t& ardhurave sipas SNK
18.14 pérmbushen vazhdimisht ndérsa ndértimi eshte ne proces.

N& té gjitha rastet e tjera, e ardhura njihet kur t& gjitha kriteret e njohjes sé té& ardhurave sipas SNK
18.14 jané pérmbushur (p.sh. né pérfundim te punimeve t& ndértimit ose né dorézim). IFRIC 15 nuk
#shté relevant pér veprimtariné e Shogérisé meqé Shoqérisé nuk siguron shérbime ne ndértimin e
pasurive te patundshme dhe as nuk ndérton pasuri té paluajtshme pér géllime shitje.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(1) Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara (vazhdim)

« KIRFN 16 Mbrojtiet e njé Investimi Neto né njé Njési Ekonomike té Huaj (efektive pér
periudhat vietore duke filluar nga data 1 Tetor 2008) shpjegon llojin e ekspozimit g& mund
t& mbrohet, né cilin grup duhet mbajtur zéri i mbrojtur, nése metoda e konsolidimit e ndikon
efektivitetin e mbrojties, forma q& mund t& marré instrumenti mbrojtés, dhe cilat shuma jane
riklasifikuar nga kapitali né pasqyrén e t& ardhurave né momentin e mosnjohjes sé njésisé
ekonomike t& huaj. IFRIC 16 nuk &shté relevant pér veprimtariné e Shogérisé sepse
Shogéria nuk ka ndonjé investim né njési ekonomike t& huaja.

e KIRFN 17 Shpérndarja e Aktiveve Jo-monetare ndaj Pronaréve (efektive per periudhat
vjetore duke filluar nga data 15 Korrik 2009). aplikohet pér shpérndarjen jo-reciproke té
aktiveve jomonetare ndaj pronaréve né kapacitetin e tyre si pronaré. Né pérputhje me
Interpretimin, njé detyrim pér té& paguar dividend duhet t& njihet kur dividendi éshte
autorizuar sic duhet dhe duhet t¢ matet me vierén e drejté t& aktiveve qé& do té
shpérndahen. Viera kontabél e dividendit t& pagueshém duhet t& vierésohet ne ¢do daté
raportimi, dhe ndryshim né vlerén kontabél njihen n& kapital si korrigjim i vierés pér
shpérndarje. Kur dividendi i pagueshém shlyhet, diferenca (nése ka) midis vierés kontabél
té aktiveve t& shpérndara dhe vierés kontabeél té dividendéve t& pagueshém do té njihet né
pasqyrén e t& ardhurave. Megenése Interpretimi &éshté i aplikueshém vetém prej datés sé
aplikimit, ai nuk do t& keté ndikim né pasqyrat financiare pér periudhat e méparshme
pérpara datés sé& adoptimit t& Interpretimit. Pér mé& shume, meqgenese ai lidhet me
dividendét e ardhshém ge do té jené né zgjedhje t& liré t& bordit té drejtoréve/aksioneréve,
nuk &shté e mundur qé t& pércaktohet efekti i aplikimit né meényrée paraprake.

s SNK 40, Investimet ne aktive afatgjata (efektive pé&r periudha vjetore duke filluar nga data 1
Janar 2009). IAS 40 pérfshin aktivet afatgjata ne ndértim ose zhvillim pér pérdorim te
mévonshém si investime ne aktive afatgjata ne pérkufizimin e “Investimit ne aktive
afatgjata”.

Kéto rezultate ne aktive duke gene brenda qéllimit te SNK 40; me pare ka gene brenda géllimit te
SNK 16. Megé Shogéria nuk ka ndonjé investim ne aktive afatgjata ne ndértim nuk jané te
aplikueshme per aktivitet e Shogeérisé.

4. Pércaktimi i vierés se drejte

Disa nga politikat kontabél dhe shenimet e pasqyrave financiare e Shoqérisé keérkojné pércaktimin
e vlerés se drejte, pér te detyrimet dhe aktivet financiare dhe jo-financiare. Viera e drejte éshté
pérdorur pér qélime matieje dhe zbulimi bazuar ne metodat e méposhtme. Kur eshte e
aplikueshme, informacione te métejshme rreth supozimeve te béra pér vlerén e drejte éshté
paraqgitur ne shé&nimin specifik te aktiveve dhe detyrimeve.

Kérkesa pér arkétim nga debitorét
Vlera e drejté e kérkesave pér arkétim, klientéve dhe llogarive té tjera té arkétueshme, éshté matur

si vlera aktuale e flukseve t& ardhshme, te skontuara me normén e interesit té tregut ne datén e
raportimit.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

5. Menaxhimi i riskut financiar

Shogéria éshté ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
- risku kredise
- risku i likuiditetit
- risku i tregut

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t&¢ Shoqgérisé ndaj secilit prej rrezigeve té
mésipérm, objektivat, politikat dhe proceset e Shoqgérisé pé&r matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe
menaxhimin e kapitalit. Shénime t& métejshme sasiore jané t& pérfshira né kéto pasqyra financiare.
Menaxhimi mbart pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e politikave t&
Shoqérisé pér menaxhimin e riskut.

Politikat e menaxhimit té riskut t& Shoqérisé jané vendosur pér té& identifikuar dhe analizuar rreziget
qé pérball Shogéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t& monitoruar
rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& riskut rishikohen rregullisht
per t& reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shogérisé. Shoqgéria, pérmes
trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave t& menaxhimit, synon t& zhvilloje nj& ambient kontrolli
konstruktiv dhe t& disiplinuar né té cilin gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Bordi i Drejtoreve mbikéqyr se si drejtuesit monitorojné pé&rputhshmérité me politikat, procedurat e
rishikimet e administrimit te riskut te Grupit dhe Shoqgérisg, si dhe pérshtatshméring e kuadrit te
administrimit te riskut ne lidhje me rreziget e pé&rballuara nga Shogéria.

Instrumentet financiare kryesore té Shogérisé konsistojné né vierat né arké dhe né& banka para,
llogarité e arkétueshme dhe t& pagueshme dhe detyrime té tjera afatshkurtra..

Ndryshimet e shpeshta ne tregjet financiare globale dhe ne Shqipéri

Kriza e vazhdueshme financiare dhe ekonomike ka ndikuar, midis te tjerash, ne njé financim me te
paket te tregjeve te kapitaleve, nivele likuiditeti me te uléta ne sektorin bankar, si dhe ndonjé here
norma interesi te borxhit nderbankar me te larta dhe ndryshueshméri te shpeshte tek tregjet te
aksioneve. Paqartésité ne tregjet financiare globale kane sjelle edhe falimentimin e bankave si dhe
ndihmave te dhéna ndaj bankave te-tjera pérgjaté gjithé globit. Shtrirja e plote e ndikimit te krizés
financiare ne vazhdim éshté duke provuar qe éshté e pamundur ge te parashikohet ose te jesh i
mbrojtur plotésisht kundrejt saj.

Ndikimi ne likuiditete

Volumi i shitieve me shumice &shté reduktuar ne ményre te ndejshme sé fundmi. Rrethana te tilla
mund te ndikojné aftésiné e Shoqérisé te marre hua te reja, nése éshté e nevojshme, dhe te
rifinancoje huat e ekzistuese me termat dhe methanat e ngjashme me ato te aplikuara ne
transaksionet e méhershme.

Impakti ne debitor dhe huamarrés

Debitorét e Shoqgérisé mund te ndikohen nga situata me likuiditet t& ulet g& mund te ule aftésing e
tyre pér te paguar. Pérkeqésimi i kushteve operative pér debitorét mund te ndikojné gjithashtu
menaxhimin e parashikimit te mjeteve monetare dhe supozimet e zhvierésimeve te aktiveve
financiare dhe jo-financiare. Pér sa kohe informacioni &shté i viefshém, menaxhimi ka reflektuar ne
meényré te sakte parashikimet e mjeteve monetare te ardhme ne zhvlerésimet e tyre.
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5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
(a) Risku i kredisé

Ne saje te limitit te volumit dhe llojshmeérisé se bazés se klientéve te Shoqérisé, pérgendrimet e
riskut te kredisé ne lidhje me llogarite e arketueshme jané te limituara. Zhvlerésimi i llogarive t&
arkétueshme mbahen né shumén e konsideruar te nevojshme pér te mbuluar riskun potencial ne
mbledhjen e tepricave te liogarive te arketueshme.,

(b) Risku i likuiditetit

Shoqéria gjeneron mjete monetare nga aktivitetet operacionale saqé beson ge risku i likuiditetit nuk
éshté domethénés. Pér te reduktuar keté risk Shogéria ka lehtésime te vlefshme kredie pér te
financuar mjete monetare afatshkurta, nése éshté e nevojshme.

Risku i tregut
Risku i normave te interesit

Shogeéria pérballet me riskun e normés sé& interesit té fluksit t& parave né lidhje me overdrafte dhe
hua ge Shoqeria mund te marr me norma variable. Manaxhimi nuk ka hyré né& ndonje derivative pér
t& mbrojtur riskun.

Risku i kursit te kémbimit

Shogéria nuk pérballet me riskun e kursit te kémbimit nga veprimet e saj normale. Sidogofté, ka
gjendje te konsiderueshme Euro qé& | detyrohen klientét dhe vete Shogéria kundreijt furnitoréve ge e
ekspozojné Shoqériné ndaj riskut te normés se ké&mbimit. Drejtimi nuk ka hyré né& ndonjé
marréveshje derivative pér t'u mbrojtur nga ky risk.

Analiza e ndjeshmérisé

Me ané te administrimit t& riskut t& normave té interesit dhe té pozicionit valutor, Shoqgéria synon té
reduktoje ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né& fitimet e Shogéris&. N& nj& periudhé afatgjate,
sidoqofté, ndryshimet e pérhershme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund té kené njé
ndikim né fitim. M& 31 Dhjetor 2008 é&shté vler&suar se njé ndryshim né pérgindjen e normave té
interesit né vierén e Lek-ut kundrejt valutave t& tiera nuk do t& ndikojé konsiderueshém fitimin e
Shoqeérisé para tatimit mbi fitimin.
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5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Administrimi i kapitalit

Politika e Shogerisé éshté t& mbaje njé bazé té forté kapitali n& ményré gé té ruajé besueshméring
e investitoréve dhe kreditoréve dhe te mbé&shtesé zhvillimin e métejshém t& biznesit. Bordi i
Drejtoréve monitoron kthimet nga kapitali, t& cilat Shogéria i pércakton si t& ardhura neto t&
shfrytézimit ndaj totalit t&¢ kapitalit, duke pérjashtuar shlyerjen e aksioneve preferenciale dhe
interesat e minoriteteve. Menaxhimi dhe grupi monitoron gjithashtu nivelin e dividenteve.

Shoqéria pérpiget te mbaje njé balance ndérmijet te ardhurave me te larta ge mund te jete e
mundur me nivelet me te larta te huave dhe avantazheve dhe letrave me viere te dhéna nga nje
pozicion i mire kapital.

Nuk ka ndryshime ne pergasjen e Shoqgérisé pér menaxhimin e kapitalit gjate vitit. Shogéria nuk
éshté subjekt i kérkesave té& kapitalit t& vendosura nga ente rregullatore.
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Global Petroleum Albania Sh a

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2008
(shumat ne Lek)

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Sigurime

Nuk ka ndonjé aktive afatgjate materiale e léné si kolateral pér ndonjé kredi deri me 31 Dhjetor
2008.

Amortizimi

Ne pasqyrén e te ardhurave amortizimi &shté i ndare ndérmjet kostos se mallrave te shitura
126,369,171 Lek (2007: 130,275,415 Lek) dhe shpenzimeve operative 55,001,815 Lek (2007:
56,202,824 Lek).

Ceshtje te tiera

Ne fund te vitit Shoqéria per shkak te implementimit te SNRF si dhe te aplikimit te SNRF1 ka bere
riklasifikime te aktiveve te saj si dhe rillogaritje te amortizimit me date 1 Janar 2008.

Shogeria vlereson se nuk ka ceshtje te tjera per tu theksuar.

7. Aktive afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale me date 31 Dhjetor 2008 paragiten si me poshte:

Ne 31 Dhjetor Ne 31 Dhjetor

Kosto historike 2007 Shtesa Pakesime 2008
Programe kompjuterike 3,945,028.54 0.00 4,702,034.26
Faqe Interneti 0.00 757,005.72 0.00 757,005.72

3,945,028.54 757.005.72 0.00 5,459,039.98
Amortizimi Akumuluar
Programe kompjuterike 3,697,847.60 185,385.85 0.00 3,883,233.45
Faqe Interneti 0.00 0.00 0.00 0.00

3,697,847.60 185,385.85 0.00 3,883,233.45
Totall 247,180.94 818,800.81
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8. Investimet

Investimi prej 617,472,990 Lek pérfagéson 100.00% te kapitalit te Shoqgéris& (2007: 100.00%)
investime ne kapitalin aksionar te EKO Petroleum Albania sh p k, nj¢ Shogéri e tredtimit te
karburanteve me pakive ne Shqipéri, Shogéria mémeé e se cilés éshté Global Petruleum sh a, njé
aksionar | Shogerisé. Investimi &shté i konsideruar si viefsh&m pér shitie dhe e mbaijtur me kosto si
pasojé e mungeses sé cmuarjes sé vlerés sé drejté té katij aktivi. Investimi me 31 Dhjetor 2008 dhe
2007 paragitet me poshté:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Aksione té shoqérive té kontrolluara - -
Aksione té shogérive té lidhura 617,472,990.00 617,472,990.00
Shtesa gjate vitit - -
Investime me 31 Dhjetor 617,472,990.00 617,472,990.00
Humbje nga zhvleresimi - -
Investime neto me 31 Dhjetor 617,472,990.00 617,472,990.00

9. Te tjera te arketueshme afatgjata

Te tjera te arketueshme afaftgjata me date 31 Dhjetor 2008 paraqiten si me poshte vijon:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Klienté p&r malira, produkte, afatgjate 178,987,993.89 178,987,993.89
Zhvleresim | te Drejtave Tregtare (178,987,993.89) (178,987,993.89)
Shteti- TVSH pér tu marré 115,406,136.00 115,406,136.00
115,406,136.00 115,406,136.00

Ne kete llogari jane klasifikuar detyrimet afatgjata debitore, te cilat lidhen me klasifikimin e tyre si jo
te mbledhshme brenda afatit 12 mujor, sic eshte percaktuar edhe ne politikat kontabel te shogerise.
Sipas ketyre politikave me rastin e zbatimit te SNRF, shogeria me date 1 Janar 2007, ka llogaritur
edhe kontabilizuar edhe Zhvleresimin e ketyre te drejtave, per nje pjese te te cilave vijojne edhe
procese gjygsore ge kane te bejne me grumbullimin e tyre.

10. Inventarét

Inventarét me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 mund te paragitet si me poshté:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Karburant me tax 32,678,234.96 258,654,860.12
Karburant Tranzit 113,704,722.33 144,971,269.71
Lubrificante vajra me tax 11,725,461.65 105,599,884.83
Materiale te tjera 4,002,082.62 3,775,654.68
162,110,501.56 513,001,669.34
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11. Llogari te arketueshme tregtare

Kerkesat pér arkétim me 31 Dhjetor 2008 pérfagésojné te arketueshmet nga shitja e produkteve
dhe atyre pér rishitje. Ne fund te vitit nuk ka njohje te zhvlerésimit te kérkesave pér arkétim te

debitoréve.

Klient& per mallra, produkte e shérbime
Kerkesa per arketim ndaj paleve te lidhura

11.a - Kliente per mallra te shitura gjate vitit 2008, paraqitet si me poshte:

Flladi Itd
Skenderi Itd
Adlent
Valentini itd
EnergiaBshpk
ADVA Sarande
Besmiri Itd
Edi petrol Itd
SoniDshpk
Vellazeria Krume Has
Kliente te tjere

Totali

Duhen hequr debitoret e keqinj te 2007.

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

180,341,550.19 72,898,585.12
13,621,656.06 83,662,799.75
193,863,106.25 156,561,384.87
31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
0.00 36,585,686.95
0.00 39,016,814.91
0.00 1,431,196.28
4,420,014.00 (1,062,432.00)
28,990,484.26 41,176,470.26
0.00 3,904,166.00
0.00 3,402,996.48
0.00 4,708,895.19
0.00 10,951,214.00
0.00 8,783,936.19
146,931,051.92 122,722,785.18
193,863,106.24 108,475,609.41
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11.b - Kérkesa pér arkétim ndaj paléve te lidhura

Shuma e kérkesave pér arkétim nga palét e lidhura pérfagéson pjesén nga e mbetur nga kérkesa
per arketim nga EKO Petroleum sh p k pér shitje te karburanteve me pakice te ndodhur gjate 2008.

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Elda Petroleum Itd 13,521,556.06 83,662,799.75
Elda Petroleum Itd investiment 0.00 0.00
13,521,556.06 83,662,799.75

12. Aktive te tjera afatshkurtera

Aktive te tiera me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 mund te paragiten si me poshté:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

Tatim mbi fitimin - Parapaguar 87,437,600.00 51,770,057.16
Teprica debitore TVSH 37,967,237.38 41,475,498 .45
Té tjera tatime p&t'u kthyer -Custom - Tax Control 10,216,802.34 4,727,174.84
Debitoré dhe kreditoré t& ndryshém - 1.597,185.39
Debitoré té tjerg, kreditoré té tjeré - 473,787.30
Shpenzime t& llogaritura - 144,600.00
135,621,639.72 100,188,303.14

13. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to ne 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 paragiten si me poshté:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

Vlera monetare né banké - -
Vlera monetare, né leké 60,290,598.98 95,725,557.24
Vlera monetare, né monedha té huaja 3,971,267.08 40,362,121.41
Llogari bankare té& zbuluara (overdrafte bankare) - 8,138.14
Vlera monetare, né& leké 17,129.32 165,631.12
64,278,995.38 136,261,447.91
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14. Kapitali aksionar

Me 31 Dhjetor 2008 vlera e kapitalit aksionar te autorizuar, rregjistrua dhe paguar te Shogérisé
&shté 1,063,800 aksione (2007: 1,557,530 aksione) me vlere prej Lek 1,000 pér aksion. Me poshté
jepet pérmbledhja e kapitalit aksionar ne fund te vitit :

% ne Kapital Viefta e Kapitalit Numri aksioneve

Hellenic Petroleum S.a 99.957 1,063,342,566 1,063,343
Dimitrios Gavril 0.014 148,932 149
Friden Kugqi 0.010 106,380 108
Apostol Goci 0.010 106,380 106
Besnik Sula 0.009 95,742 96
100.00 1,063,800,000 1,063,800

Gjate vitit eshte kryer zbritia e kapitalit aksioner per 493,730,000 leke, pasqyruar edhe ne

dokumentet ligjore te Shogerise.

15. Primi i aksioneve

Aksionet Premium pérfagésojné kontributin e kapitalit bere nga aksionari kryesor, Hellenic

Petroleum s.a . Gjate vitit 2008 shuma e ketij primi eshte 623,920,000.00 Lek..

16.1. Huate afatgjata

Huaté afatgjata mé 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 paragiten si me posht&:

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

Alpha Bank Tirana

0.00 -3,948.87

NGB London 0.00 25,117,125.00
NGB Tirana 969,727.56 $ 85,248,750.00 165,780,000.00
85,248,750.00 190,893,176.13

Interesa te llogaritura 14,475,508.45 9,406,582.14
99,724,258.45 200,299,758.27
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16.2. Kesti afatshkurter i huave afatgjata

Kesti afatshkurter | huave afatgjata me date 31 Dhjetor 2008, paraqitet .si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

NBG Tirana 280,272.44 $ 24,638,750.00 86.972,500.00
NBG London 68,744.45 € 8,511,250.00 1,187,201.70
33,150,000.00 88,159,791.70

17. Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera

Llogari te pagueshme tregtare dhe te tjera te pagueshme paragiten ne bilancin kontabel te mbyliur
me 31 Dhjetor 2008, si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

Fumitoré pér aktivet afatgjaté a 19,974,599.30 30,562,225.57
Detyrime ndaj paleve te lidhura b 1,175,901,974. 14 1,152,850,102.43
Paga te punonjesve - 687,813.00
Sigurime shogérore dhe shé&ndetsore c 381.713.00 404,043.00

Organizma té& tjera shogérore - 132.00
Tatim mbi té ardhurat personale (o] 441,258.00 325,061.00
1,196,699,544.44 1,184,829,377.00

17.a. Furnitoré per tu paguar

Furnitor&t me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 jané te paragitura me poshté:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Valentini Itd 4,368,498.00 5,210,185.00
Inspektoriati | karburanteve 223,616.00 -
Alba Skela Construksion - 5,264,148.00
Emst & Young Albania 3,466,400.00 3,409,840.00
Furnitore te tiere 11,916,085.30 16,678,052.57
19,974,599.30 30,562,225.57
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17.b. Detyrimet ndaj paléve te lidhura

Detyrime ndaj paleve te lidhura per tu paguar per dates 31 Dhjetor 2008, paragiten si vijon:

Hellenic Petroleum Greece
ELPET Balcanic

Elda Petroleum Itd investime
EKO Elda Athina

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

1,166,817,006.47
5,782,117.38

3,302,850.29

1,127,582,712.57
5,687,772.66
19,579,617.20

1,175,901,974.14

1,152,850,102.43

Shuma ndaj Hellenic Petroleum sh a, pérbehet nga balanca e mbetur té& njé kontrate nénshkruar ne
ne fillim te aktivitetir tregtar, nje shogeri ge zotéron 99.99% Global petroleum Albania, pér te

financuar blerjen e karburantit ge tregtohet nga Global Petroleum sh a. Termat e m
tregojné ge shuma nuk mbart interes dhe éshté e pagueshme ¢do muaj.

Pjesa e detyrimit afatgjaté ndaj ketyra shogerive nuk mbartin interes dhe nuk ka terma fikse t&
ripagesave. Meqé nuk ka njé date te caktuar ge kéto detyrime duhet te paguhen, menaxhimi
Shoqérisé nuk pret te paguajé kéto shuma brenda 12 muajve dhe i klasifikuar kéto detyrime si

afatgjate.

17.c. Detyrime te tjera

Detyrime te tjera me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 paragiten me poshté:

Paga

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma té tjera shogérore

Tatim mbi t& ardhurat personale

18. Te ardhura

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

- 687,813.00
381,713.00 404,043.00

- 132.00
441,258.00 325,061.00
822,971.00 1,417,049.00

Te ardhurat operative te reflektuara ne pasqyrat shogéruese te ardhurave analizohen me poshté:

D2 NAFTE ME TAKSE

SP SUPER PLUS BENZINE ME TAKSE
D1 EURO DIEZEL ME TAKS

D2 NAFTE PA TAX

SP SUPER PLUS BENZIN PA TAX

D1 EURO DIEZEL PA TAX
LUBRIFIKANT ME TAX

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor 2007

9,550,776.15 1,920,116,970.00
3,009,192,334.99 1.080,512,430.00
1,016,191,152.00 986,523,140.00
1,168,014,679.50 1,296,730.00
802,517.59 40,269,269.14
588,115,438.08 604,160,319.02
35,800,925.00 30,946,251.00
5,827,667,823.31 4,663,825,109.16
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19. Kostoja e malirave te shitura

Kosto e materialeve paragitet si me poshté:

Blerje/Shpenzime t& materialeve té tiera
Bl.energji,avull dhe uje
Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh
Blerje /Shpenzime t& tiera

Blerje /Shpenzime te tjera

Qera

Mirémbaijtje dhe riparime

Té tiera

Personel jashté njesisé

SHERBIME Nga TE TRETE

Shpenzime per kongesione, patenta, ligensa
dhe & ngjashme

Shpenzime postare e telekomunikimi
Shpenzime transporti Pér blerjet
Shpenzime Tatime dhe taksa

Shpenzime per Akcize
Provizione pér zhvlerésimin e aktiveve
qarkulluese - inventaret

20. Te ardhura te tjera

Te ardhurat e tjera paragiten si me poshté:

Té ardhura nga shitje té tjera - Qeraja

Té ardhura tjera Air BP

Te ardhura té tjera

Fitim nga shitja e letrave me vieré

Té ardhura nga rivierésimi/shitja e aktiveve

Viti 2008 Viti 2007
300,190,859.43 (370,453,200.05)
650,796.00 409,080.00
4,032,992,770.84 3,174,569,443.77
6,134,504.00 6,737,693.00
13,896,691.00 9,136,961.90
3,942275.22 4,183,588.80
5454 263.17 4,077,061.50
3,866,411.40 -
1,422 448 .40 -
4,383,333.00 3,860,000.00
672,962.00 860,400.00
141,224.46 300,830.01
3,040,810.00 690,900.00
16,692,272.00 16,233,454.00
1,323,464,236.00 1,654, 517,643.00
50,926,736.05 -
5,767,873,292.97 4,505,123,855.93
Viti 2008 Viti 2007
1,200,000.00 1,200,000.00
10,852,250.84 -
61,965.00 1,424,101.21
123,377.95 =
1,103,496.00 29,087 437.21
13,341,089.79 31,711,538.42
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21. Kosto te shitjes dhe shperndarjes

Kostot e shitjes dhe shperndarjes paraqgiten si me poshté:

Viti 2008 Viti 2007
Trajtime pérgjithshme 98,621,822.90 380,000.00
Personel nga jashté njesisé 492 860.00 1,232,982.80
Sherbime nga te tretet - 2,024,392.80
Publicitet, reklama 113,460.00 -
Transferime, udh&time, dieta 92,983.38 -
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 180,000.00 -
Shpenzime transporti P&r shitjet 43,125,140.67 32,984,772.81
Tatime te tjera 80,666.00 -
Pagat dhe shpérblimet e personelit 11,370,127.00 10,922,067.00
Sigurimet shoqérore dhe shéndetsore 1.545,199.00 1,443,551.00
Shpenzime pér pritie e pérfagésime 493,820.00 488,044.00
Amortizimet e aktiveve afalgjaté materiale 72,866,684.00 53,198,646.00
Amortizimet e aktiveve afatgjaté jo materiale 185,386.00 -
229,168,148.95 102,674,456.41
22. Shpenzime administrative
Shpenzimet administrative per vitet 2008 dhe 2007 jane paraqitur si me poshte:
Viti 2008 Viti 2007
Blerje energji, uje, etj 291,020.00 334,511.00
Blerje Shpenzime tjera 6,675,867.20 4,752,194 .60
Trajtime te pérgjithshme 5,871,414.00 3,358,280.00
Qira 7,514,570.07 6,926,598.64
Sigurime 7 426,447 .80 522,347.00
Shpenzime té tiera 7,491,471.35 -
Personel jashté njesisé 16,091,277.17 14,716,936.24
Shpenzime per Personel jashté njesisé 1,145,310.00 2,556,862.51
Shpenzime pér kongesione, patenta, licensa dhe t&
ngjashme 263,072.00 453,052.00
Transferime, udhétime, dhe dieta 6,297 ,852.08 1,698,431.65
Shpenzime postare dhe telekomunikimit 4,283,016.67 4,301,157.37
Tatime té tjera 1,320,132.00 1,939,207.62
Pagat dhe shperblimet e personelit 21,092,263.00 31,058,247.00
Sigurimet shogérore e shéndetsore 1,402,996.00 1,777,759.00
Kontribute dhe kuota & tjera per personelin 100,000.00 -
Shpenzime t& tjera pér personelin 1.153,833.87 -
Shpenzime pér pritie dhe pérfagésime 495,300.00 170,330.00
Gjoba e démshpérblime 9,781,267.00 9,500.00
Amortizimet e aktiveve afatgjate materiale 10,303,258.49 1.533,270.00
102,000,368.70 76,108,684.63
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23. Shpenzime te tjera operative

Shpenzimet e tjera operative paragiten me poshté:

Viti 2008 Viti 2007
Qera shpenzime 4,874,006.63 3.940,991.67
Mir&mbaitje e riparime - 1,179,328.95
Shpenzime te tjera x - 42,008,330.96
Transferime, udhétime, e dieta - 4,561,046.55
Vlera kont. e AQ te shitura 684,779.00 3,170,727.00
Gjoba dhe démshpérblime - 289,063.00
Shpenzime tjera 730,231.87 6,719,327.57
6,289,017.50 61,868,815.70
24. Te ardhura dhe shpenzime financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare paragiten si me poshté:
Viti 2008 Viti 2007
Shpenzime pér shé&rbimet bankare 3,249,557.94 -
Shpenzime pér interesa 13,388,081.83 23,071,943.73
Humbje nga kembimet valutore 204,477,502.58 20,377,470.79
Te realizuara 200,915,025.22 18,019,088.31
Te parealizuara 2,912,635.24 2,358,382.48
Fitime te realizuara nga konvertimi 110,051.14 -
221,225,193.49 43,449,414.52
(Fitim nga kémbimet valutore 157,219,119.19 136,998,906.53
Te realizuara 140,863,658.69 136,998,906.53
Te parealizuara 16,355,460.50 -
Té ardhura nga Interesat 345,973.71 210,762.14
157,565,092.90 137,209,668.67
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25. Tatim fitimi

Me poshté jepet njé rakordim i tatim fitimit te llogaritur me normén e aplikueshme te interesit.

Te njohura ne pasqyrat financiare:

2007

43,521,088.00
43,782,098.00

2008
Fitimi para taximit 327,982,015.61
Shpenzimet te panjohura 104,080,153.00
Fitim (humbje) para taximit 432,062,168.61
Shpenzimi tatimit ne fitim 10 % 0.00
Rezultati financiar | vitit 327,982,015.61

87,303,186.00

20%  21,077,543.00

26,060,450.80

Tatimi mbi fitimin ne Shqipé&ri ka normén 10% (2007: 20%) e te ardhurave te taksueshme.

Per te vendosur rezultatin neto te vitit 2008 shoqeria ka bere sistemimet e nevojshme te
percaktuara ne ligjin per tatimin mbi te ardhurat, te konsideruara si Shpenzime te pazbritshme per

qgellimin e percaktimit te rezultatit fiskal, te cilat pasqyrohen si me poshte:

Viti 2008
Gjobat, kamatvonesat dhe kushte te tjera penale 36,192
Shpenzimet e perfagsimit , pritie percjellje 8,204,920
Shpenzimet te cilat tejkalojne kufijte e percaktuar ne ligj ( rivieresim
tatimor) 9,745,075
Cdo lloj shpenzimi masa e te cilit nuk provohet me dokumenta 25,841,695
Amortizim pertej normave tatimore 9,325,535
Te tjera - Renie e vieres se inventareve 50,926,736

104,080,153

26. Informacion per te punesuarit

Numri mesatar | te personave te punesuar (perjashtuar drejtoret ekzekutive) si dhe shpenzimet

totale ge lidhen me punesimin e tyre ne shoqeri gjate viteve paragqitet:

2007 2008
Numri | punonjesve 21 19
Viti 2008 Viti 2007
Paga te punonjesve 32,462,390.00 41,980,314.00
Sigurime shogerore dhe shendetsore 2,948,195.00 3.221,310.00
35,410,585.00 45,201,624.00
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